
 

 

 

 

 
  

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

  
Prot. n. 84 

Sasso Marconi, 11/01/2023 
 
 

- Al Sito web della Scuola 

- All’Albo on line 

- Agli Atti 

 

SCHERMATE NON PRESENZA DI CONVENZIONI CONSIP, ACCORDI QUADRO E SDAPA 

Per l’affidamento diretto della fornitura di arredi, giochi in legno, lavagne luminose, palle, puzzle per la 
realizzazione di ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia dell’IC di Borgonuovo, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021 convertito con L. 108/2021 
Avviso prot. 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU -  “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”  
13.1.5A-FESRPON-EM-2022- 177 
CUP C94D22000880006 
 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022- 177 

 
TITOLO PROGETTO : “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

CUP:C94D22000880006 

 C.I.G.: ZC93977467 

 
 
 



 

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la necessità di acquistare il materiale di seguito riportato: 
   
918662 APPENDIABITI 10POSTI CAM-P B.LAT/AZ quantità  4  
918658 APPENDIABITI 2 POSTI CAM-P B.LAT/AZ quantità   2  
918961 PANCHETTA P/SCARPE C/ANTE CAM-B   quantità  4  
916005 KIT TAV.QUADRATO+SEDIE 4 TENERI AMI   quantità 1  
952181 PARALLELEPIPEDO AGORA'VERDE SC.30h  quantità 1  
944429 TRIFOGLIO CON 24 CUSCINI + carrello quantità 1 
951262 PLURITUNNEL MINI  quantità 1  
951265 CILINDRO-TUNNEL (SL) quantità 1  
952171 PARALLELELIPEDO AGORA'VERDE SC.40h quantità 1  
91963550 MOBILE 30 VANI 110h PRIMA  quantità 3  
918524 MOBILE 3 VANI CAM-P BETULLA 114H R quantità 4  
911096 POSATINE IN ACCIAIO INOX quantità 3  
943749 TAPPETONE ANGOLARE cm 200x200 quantità 1  
944416 MATERASSINO PIEGHEV. L.140 PRIMARI quantità 1  
917254 PANCA PLURIUSO L.PREMIUM quantità 12  
872004 SOLIDI GEOMETRICI PICCOLI 50 pz quantità 6  
843220 FAMIGLIA NERA - 4 personaggi  quantità 2  
845409 FASCIATOIO IN LEGNO PER BAMBOLE quantità 1  
845806 SEGGIOLONE IN LEGNO per bambola quantità 1  
845408 PASSEGGINO IN LEGNO PER BAMBOLE quantità 3  
840315 FRATELLINI - 4 pezzi quantità 1  
840203 BIMBI NEL MONDO:ASIATICA cm 38h quantità 3  
840303 DODO BIMBO + DADA BIMBA quantità 3  
840513 LA MIA AMICA AFRICANA  quantità 3  
843219 FAMIGLIA BIANCA - 4 personaggi quantità 1  
843328 ARREDAMENTO COMPLETO PER LA CASA quantità 3  
985771 LABYCUBE quantità 3  

985773 CODING ZOO  quantità 3 
CODING ARCHITECT quantità 3  
834800 BLOCCHI DI SABBIA - 16 pezzi quantità 2  
834807 BLOCCHI D'ACQUA CON GLITTER - 16 pz  quantità 2  
834854 BLOCCHI INGRANDITORI quantità 3  
834861 BL.CORNICE LEGNO - ARCOBALENO quantità 2  
871320 POWER CLIX - FORME GEOMETRICHE 24pz quantità 12  
853995 CASSETTE FRUTTA E VERDURA LEGNO 10p quantità 1  
853998 ALIMENTI DA FRIGO E FREEZER LEGN  quantità 3  
853999 UOVA IN LEGNO  quantità 3  
853993 PRANZO A FETTE IN LEGNO  quantità 3  
842222 MACCHINETTA CAFFÈ ESPRESSO IN LEGNO quantità 1  
842223 TOSTAPANE IN LEGNO quantità 1  
842024 SET CUCINA IN LEGNO quantità 3  
842039 STOVIGLIE E PENTOLINE IN LEGNO  quantità 3  
842213 SERVIZIO DA THÈ IN LEGNO quantità 3  
842017 VERO CUOCO - 8 pezzi  quantità 9  
842028 POSATINE IN METALLO  quantità 2  
845140 CUCINA MODERNA COMPLETA quantità 1  
845058 CUCINA MONOBLOCCO CON CREDENZA  quantità 1  
 



 

 
 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 
 
 
 
 
971309 BLOCCHI LOGICI TRASPARENTI - 48 PZ quantità 3  
830357 TOPO-CODE quantità 3  
976016 GEOPIANO MINI TRASPARENTE cm.15x15  quantità 20  
848701 PRIMO DOTTORE  quantità 3  
983131 STETOSCOPIO quantità 3  
847802 STENDIBIANCHERIA IN LEGNO quantità  3  
841613 MI FACCIO BELLA quantità 3  
837435 MOSAICO GIGANTE CON SCHEDE quantità  2  
764447 TANGRAM TRASLUCENTE quantità 20  
890810 MAXI ATTREZZI DA GIARDINAGGIO - 5pz quantità 4  
890814 RASTRELLA FOGLIE 70 cm quantità 15  
223046 LAVAGNE DEL BOSCO  quantità 3  
891211 CARRIOLA IN METALLO  quantità 6  

941105 SABBIERA TARTARUGA VERDE quantità 3 
PALLE IN GOMMASPUGNA diam.20cm 12pz quantità 2  
835747 SABBIA FINE DI QUARZO KG 5 quantità 6  
782146 FANTASIA IN BLOCCHI  quantità 3  
786955 LA TORRE DEI DRAGHI 54 pezzi  quantità 2  
786632 IL DRAGONE GEDEONE puzzle pavimento  quantità 3  
835731 PIANO LUMINOSO BORGIONE -FORMATO A2 quantità 3  
835743 VASSOI-COVER PER PIANO LUMINOSO A3 quantità 3  
854121 REGISTRATORE DI CASSA IN LEGNO  quantità 3  
847026 SET PULIZIA IN LEGNO  quantità 3  

847804 ASSE DA STIRO IN LEGNO quantità 1 
 

 

 

 

Visto che non sono presenti Convenzioni Consip attive né nell’ambito degli Accordi Quadro 
stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi caratteristiche 
idonee a soddisfare le necessità di questa Istituzione Scolastica 

 

DISPONE 
 

di acquistare detti beni sul M.E.P.A. mediante O.d.A. 
 

RIPORTANDO DI SEGUITO SCHERMATE CONVENZIONI CONSIP, ACCORDI QUADRO E SDAPA ATTIVE PER 
CATEGORIA DA NON RISULTARE IDONEE A SODDISFARE LE ESIGENZE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
RICHIEDENTE 

 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 

 
 
 

                                                          

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                  La Dirigente Scolastica  

                                                                               Maria Rosaria Rosmarino 
                                                                                                                (Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del 

                                                                                                                                                    DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 



 

 

 

 
 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 

Prot. N.85                                                                                                                        Sasso Marconi, 12-01-2023 

 
- Al Sito web della Scuola 

- All’Albo on line 

- Agli Atti 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura diretto della fornitura di arredi, 
giochi in legno, lavagne luminose, palle, puzzle e attrezzature DIDATTICHE E 
INNOVATIVE  per la realizzazione di ambienti di ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia dell’IC di Borgonuovo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021 convertito con L. 108/2021, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 13.741,13 
(IVA esclusa), € 3023,05 per IVA, per un totale complessivo pari ad € 16.764,18 
(sedicimilasettecentosessantaquattro,18€) (IVA compresa). 

 
Avviso prot. 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU -  “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”  
13.1.5A-FESRPON-EM-2022- 177 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-111 

TITOLO PROGETTO: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 

 

CUP: C94D22000880006 

C.I.G.: ZC93977467



  

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal 
Consiglio d’Istituto ; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del Consiglio d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 08.02.2022; 

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante ”Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, modificato dal D.L. 77/2021, 
convertito con L. 108/2021; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, modificato dal D.L. 77/2021, convertito 
con legge 108/2021, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 



  

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 
 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: ……omissis……. a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che “Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 
procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


  

 

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 

mediante Ordine Diretto; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’I.C. di Borgonuovo, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 
figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti “Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

VISTO        l’ Avviso prot. 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU -  “Ambienti didattici innovativi per                 la 
scuola dell’infanzia”  
 

VISTO l’inoltro della candidatura n.1087201 del 09-06-2022, generata dal sistema GPU e firmata 
digitalmente dal Dirigente Scolastico,; 

 



  

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 

 
RILEVATO    che questa Istituzione Scolastica risulta tra le istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 
VISTO che il Ministero dell’Istruzione, con nota miur prot. AOOGABMI – 72962 del  5/09/2022 ha 

comunicato all’IC Borgonuovo l’autorizzazione del progetto PON FESR REACT EU -  13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”., 

                  L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è indicato nella tabella sottostante; 

Sottoazione Codice 
Progetto 

Titolo Progetto Totali 
Spese 
Generali 

Forniture Totale 
Importo 

Autorizzato 
progetto 

 13.1.5 A- Ambienti didattici 
innovativi per le 
scuole dell’infanzia 

   

13.1.5A FESRPON- 
EM-2022- 
177 

 

  € 67.500,00  

      

   € 7.500,00  € 75.000,00 

      

      

      

 
VISTO il decreto prot.n.3296 del 01-12-2022 di formale assunzione in bilancio di cui all’Avviso pubblico Avviso 
prot. 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU -  “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”  
13.1.5A-FESRPON-EM-2022- 177 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 



  

 

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di arredi, giochi in legno, lavagne luminose, palle, 
puzzle per la realizzazione di ambienti di ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia dell’IC di Borgonuovo, aventi le caratteristiche indicate : 

 

 
918662 APPENDIABITI 10POSTI CAM-P B.LAT/AZ quantità  4  
918658 APPENDIABITI 2 POSTI CAM-P B.LAT/AZ quantità   2  
918961 PANCHETTA P/SCARPE C/ANTE CAM-B   quantità  4  
916005 KIT TAV.QUADRATO+SEDIE 4 TENERI AMI   quantità 1  
952181 PARALLELEPIPEDO AGORA'VERDE SC.30h  quantità 1  
944429 TRIFOGLIO CON 24 CUSCINI + carrello quantità 1 
951262 PLURITUNNEL MINI  quantità 1  
951265 CILINDRO-TUNNEL (SL) quantità 1  
952171 PARALLELELIPEDO AGORA'VERDE SC.40h quantità 1  
91963550 MOBILE 30 VANI 110h PRIMA  quantità 3  
918524 MOBILE 3 VANI CAM-P BETULLA 114H R quantità 4  
911096 POSATINE IN ACCIAIO INOX quantità 3  
943749 TAPPETONE ANGOLARE cm 200x200 quantità 1  
944416 MATERASSINO PIEGHEV. L.140 PRIMARI quantità 1  
917254 PANCA PLURIUSO L.PREMIUM quantità 12  
872004 SOLIDI GEOMETRICI PICCOLI 50 pz quantità 6  
843220 FAMIGLIA NERA - 4 personaggi  quantità 2  
845409 FASCIATOIO IN LEGNO PER BAMBOLE quantità 1  
845806 SEGGIOLONE IN LEGNO per bambola quantità 1  
845408 PASSEGGINO IN LEGNO PER BAMBOLE quantità 3  
840315 FRATELLINI - 4 pezzi quantità 1  
840203 BIMBI NEL MONDO:ASIATICA cm 38h quantità 3  
840303 DODO BIMBO + DADA BIMBA quantità 3  
840513 LA MIA AMICA AFRICANA  quantità 3  
843219 FAMIGLIA BIANCA - 4 personaggi quantità 1  
843328 ARREDAMENTO COMPLETO PER LA CASA quantità 3  
985771 LABYCUBE quantità 3  

985773 CODING ZOO  quantità 3 
CODING ARCHITECT quantità 3  
834800 BLOCCHI DI SABBIA - 16 pezzi quantità 2  
834807 BLOCCHI D'ACQUA CON GLITTER - 16 pz  quantità 2  
834854 BLOCCHI INGRANDITORI quantità 3  
834861 BL.CORNICE LEGNO - ARCOBALENO quantità 2  
871320 POWER CLIX - FORME GEOMETRICHE 24pz quantità 12  
853995 CASSETTE FRUTTA E VERDURA LEGNO 10p quantità 1  
853998 ALIMENTI DA FRIGO E FREEZER LEGN  quantità 3  
853999 UOVA IN LEGNO  quantità 3  
853993 PRANZO A FETTE IN LEGNO  quantità 3  
842222 MACCHINETTA CAFFÈ ESPRESSO IN LEGNO quantità 1  
842223 TOSTAPANE IN LEGNO quantità 1  
842024 SET CUCINA IN LEGNO quantità 3  
842039 STOVIGLIE E PENTOLINE IN LEGNO  quantità 3  
842213 SERVIZIO DA THÈ IN LEGNO quantità 3  
842017 VERO CUOCO - 8 pezzi  quantità 9  
842028 POSATINE IN METALLO  quantità 2  
845140 CUCINA MODERNA COMPLETA quantità 1  
845058 CUCINA MONOBLOCCO CON CREDENZA  quantità 1  
 



  

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 

 

 
971309 BLOCCHI LOGICI TRASPARENTI - 48 PZ quantità 3  
830357 TOPO-CODE quantità 3  
976016 GEOPIANO MINI TRASPARENTE cm.15x15  quantità 20  
848701 PRIMO DOTTORE  quantità 3  
983131 STETOSCOPIO quantità 3  
847802 STENDIBIANCHERIA IN LEGNO quantità  3  
841613 MI FACCIO BELLA quantità 3  
837435 MOSAICO GIGANTE CON SCHEDE quantità  2  
764447 TANGRAM TRASLUCENTE quantità 20  
890810 MAXI ATTREZZI DA GIARDINAGGIO - 5pz quantità 4  
890814 RASTRELLA FOGLIE 70 cm quantità 15  
223046 LAVAGNE DEL BOSCO  quantità 3  
891211 CARRIOLA IN METALLO  quantità 6  

941105 SABBIERA TARTARUGA VERDE quantità 3 
PALLE IN GOMMASPUGNA diam.20cm 12pz quantità 2  
835747 SABBIA FINE DI QUARZO KG 5 quantità 6  
782146 FANTASIA IN BLOCCHI  quantità 3  
786955 LA TORRE DEI DRAGHI 54 pezzi  quantità 2  
786632 IL DRAGONE GEDEONE puzzle pavimento  quantità 3  
835731 PIANO LUMINOSO BORGIONE -FORMATO A2 quantità 3  
835743 VASSOI-COVER PER PIANO LUMINOSO A3 quantità 3  
854121 REGISTRATORE DI CASSA IN LEGNO  quantità 3  
847026 SET PULIZIA IN LEGNO  quantità 3  
847804 ASSE DA STIRO IN LEGNO quantità 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



  

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologia che 

soddisfino le esigenze di questa Istituzione Scolastica; 
DATO ATTO       che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 

da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli 
da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO        che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO   che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in 13 .741 ,13  IVA esclusa (€ 
16.764,18 IVA inclusa); 

CONSIDERATO    che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione sul web e sul Mepa, le 
forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle 
dell’operatore “BORGIONE CENTRO DIDATTICO  S.R.L, con sede legale in SAN MAURIZIO 
CANAVESE (TO) - 10077, ViaGiuseppe Gabrielli 1, partita IVA 02027040019”; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo complessivo pari a € 
16.764,18 rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto i beni offerti sono conformi alle 
esigenze di questa    istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 

verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, perchè trattasi di operatore economico di 
comprovata solidità e perché l’importo relativo alla spesa per la fornitura non supera i 40.000 
euro; 

CONSIDERATO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 
a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 



[Digitare il testo] 

  

 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 13.741,05oltre iva pari a  
€ 3.023,05 per un totale di € 16.764,18 Iva compresa, trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 

120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di 
fornitura di arredi, giochi in legno, lavagne luminose, palle, puzzle e attrezzature DIDATTICHE E 
INNOVATIVE  per la realizzazione di ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia dell’IC 
di Borgonuovoo, all’operatore economico “BORGIONE CENTRO DIDATTICO  S.R.L, con sede legale 
in SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) - 10077, ViaGiuseppe Gabrielli 1, partita IVA 02027040019” 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 16.764,18IVA inclusa; 

di autorizzare la spesa complessiva € 16.764,18IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.3 “DIDATTICA” 
scheda di destinazione A.3.20 “Avviso prot. 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU -  “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 13.1.5A-FESRPON-EM-2022- 177 dell’esercizio finanziario 
2023; 

 

 di nominare il Dirigente Scolastico Maria Rosaria Rosmarino , quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

                                                                        
                                                                                                       La Dirigente Scolastica  

                                                                               Maria Rosaria Rosmarino 
                                                                                            (Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del 

                                                                                                                                                    DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 
 


